Ханты-Мансийский автономный    округ - Югра

Тюменская область

Березовский район

Муниципальное  Образование

Администрация сельского поселения Саранпауль

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2018г.

№ 109
с. Саранпауль

О  муниципальной программе «Развитие транспортной системы сельского поселения Саранпауль» (с изм. от 12.03.2019 №13, от 18.02.2020 №12, от 25.08.2020 №81, от 19.01.2021 №05)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Саранпауль от 12.11.2013г. № 32 «Об утверждении порядков разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Саранпауль»:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы сельского поселения Саранпауль» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу с 01 января 2019г.:

2.1. Постановление администрации сельского поселения от 25.12.2013г. №42  «О муниципальной программе «Развитие транспортной системы сельского поселения Саранпауль на 2014 – 2020 годы».

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте сельского поселения Саранпауль.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее  01 января 2019 года.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                          П.В. Артеев
Приложение к постановления

администрации сельского поселения Саранпауль

от 17.12.2018г.  № 109
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие транспортной системы сельского поселения Саранпауль»
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Развитие транспортной системы сельского поселения Саранпауль

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Саранпауль  от «07» ноября 2018 года №123-р «О разработке муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Саранпауль

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Цели

муниципальной программы
	Развитие современной транспортной инфраструктуры, повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения сельского поселения Саранпауль

	Задачи

муниципальной программы
	1.Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог и улиц общего пользования местного значения.
2.Создание благоприятных условий для проживания жителей.

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2019 –2025 годы и на период до 2030 года

	Перечень подпрограмм
	-

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы «Развитие транспортной системы сельского поселения Саранпауль» на весь общий прогнозный объем финансирования равен 111 870,6 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета автономного округа – 6 037,6 тыс. руб., бюджета сельского поселения Саранпауль – 105 833,0 тыс. руб.:

в том числе:

-в 2019 году – 16 158,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета автономного округа – 6037,6 тыс. руб., бюджета сельского поселения Саранпауль – 10 120,7 тыс. руб.
-в 2020 году – 9 508,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 9 508,7 тыс. руб.

-в 2021 году – 8 978,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 8 978,4 тыс. руб.

-в 2022 году – 9 067,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 9 067,1 тыс. руб.

-в 2023 году – 9 456,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 9 456,8 тыс. руб.

-в 2024 году – 8 385,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 8 385,9 тыс. руб.

-в 2025 году – 8 385,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 8 385,9 тыс. руб.

-в 2026 – 2030 г.г. – 41 929,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета сельского поселения Саранпауль – 41 929,5 тыс. руб.

Для реализации мероприятий Программы могут привлекаться средства бюджета Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, бюджета Березовского района в виде дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов. Объемы финансирования мероприятий при необходимости подлежат корректировке.

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности)
	-Количество установленных дорожных знаков, шт.,

-Протяженность отремонтированных автомобильных дорог в пределах поселка, км;

-Поддержание в надлежащем виде автомобильных дорог и внутридворовых проездов в пределах поселка, сокращение числа ямочных выбоин в дорожном покрытии в пределах поселка, км;

-Количество действующих маршрутов, ед.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния транспортной сферы сельского поселения Саранпауль
Автомобильные дороги общего пользования местного значения подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

-содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

-ремонт автомобильной дороги  – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

В сельском поселении некоторые внутрипоселковые дороги имеют неудовлетворительное состояние дорожного покрытия.

По видам покрытия:

-дороги с асфальтовым покрытием – 1,6 км.;
-дороги с переходным покрытием – 22,46 км.;

-дороги с низшим покрытие – 30,91 км.

Данный факт  оказывает негативное влияние на организацию внутрипоселкового  транспортного движения  автомобилей. В период весенней и осенней распутицы движение по дорогам как автомобильного транспорта, так и пешеходов сильно затруднено.

Состояние сети дорог общего пользования местного значения определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, увеличение количества транспортных средств в поселении приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение ремонтов.

Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением пропускной способности автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на сети автомобильных дорог общего пользования.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.

Целесообразность решения проблемы программно-целевым методом для сельского поселения Саранпауль заключается в планировании деятельности по развитию автомобильных дорог местного значения, включая возможность получения субсидий из бюджета автономного округа. Утверждение данной программы позволит проводить целенаправленную долговременную политику по развитию дорожного хозяйства муниципального образования, повышению комфортности и мобильности транспортных потоков.
Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения
Целью муниципальной программы является развитие современной транспортной инфраструктуры, повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения сельского поселения Саранпауль.
Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих задач:

-Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог и улиц общего пользования местного значения.
-Создание благоприятных условий для проживания жителей.

Результаты реализации муниципальной программы характеризуются динамикой следующих целевых показателей:

-Количество установленных дорожных знаков, шт.,

-Протяженность отремонтированных автомобильных дорог в пределах поселка, км;

-Поддержание в надлежащем виде автомобильных дорог и внутридворовых проездов в пределах поселка, сокращение числа ямочных выбоин в дорожном покрытии в пределах поселка, км.
-Количество действующих маршрутов, ед.
Значение показателя определяется на основании данных статистического наблюдения.
Значения и динамика целевых показателей муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности) по годам приводится в приложении 1 к муниципальной программе.

Муниципальная программа рассчитана на реализацию в течение периода с 2019 – 2025 годы и на период до 2030 года.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы
Достижение поставленной цели Программы предусмотрено посредством реализации мероприятий, представленных в Приложении 2.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

Управление Программой осуществляет Администрации сп.Саранпауль  реализующий полномочия главного распорядителя средств, предусмотренных на выполнение муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы:

-организует реализацию муниципальной программы, формирует предложения о внесении в нее изменений и несет ответственность за достижение ее целевых показателей, а также конечных результатов ее реализации;

-обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу;
-размещает изменения в муниципальную программу на официальном сайте администрации сп.Саранпауль;

-проводит оценку эффективности подпрограмм и (или) отдельных мероприятий муниципальной программы;

-организует освещение в средствах массовой информации и сети Интернет хода реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется посредством размещения муниципальных заказов на выполнение работ, закупку и поставку продукции, оказание услуг на основе муниципальных контрактов на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд, заключаемых муниципальными заказчиками с исполнителями в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

К полномочиям по решению вопросов местного значения, отнесенных к ведению органов местного самоуправления поселений  в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  отнесена дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений.

Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге целевых показателей реализации муниципальной программы как сопоставления фактически достигнутых, так и целевых значений показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в муниципальную программу могут быть внесены корректировки, связанные с оптимизацией этих мероприятий.

Риск неуспешной реализации муниципальной программы, при исключении форс-мажорных обстоятельств, оценивается как минимальный. Реализация муниципальной программы зависит от ряда рисков, которые могут в значительной степени оказать влияние на значение показателей результативности и в целом на достижение результатов муниципальной программы. К ним следует отнести макроэкономические, финансовые, правовые и управленческие риски.

Макроэкономические риски связаны с возможностями снижения темпов роста экономики, с финансовым кризисом. Указанные риски могут оказать влияние на результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций транспортного комплекса. Результаты деятельности организаций зависят от роста цен на товарном рынке, стоимости потребляемой ими продукции (работ услуг), что влияет на себестоимость их продукции, их финансовую устойчивость и платежеспособность. Кроме того, спрос на их собственную продукцию (услуги, работы), платежеспособность партнеров и потенциальных потребителей их продукции (услуг, работ) и т.п. также влияют на результаты. Указанные факторы могут негативно сказаться на деятельности организаций, повлечь невыполнение планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности, снижение рентабельности, невозможности осуществления прибыльной деятельности и привести к несостоятельности (банкротству). Убыточная деятельность организаций повлечет, соответственно, срыв выполнения плановых объемов работ.

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием основных мероприятий муниципальной программы, в связи с потенциально возможным дефицитом бюджета автономного округ, бюджета Березовского района и сельского поселения Саранпауль. Указанный фактор  имеет приоритетное значение, отразиться на реализации мероприятий муниципальной программы.
К правовым рискам реализации муниципальной программы относятся риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и региональном уровнях). Регулирование данной группы рисков осуществляется посредством активной нормотворческой деятельности, законодательной инициативы.

Управленческие риски связаны с изменением политической обстановки, стратегических и тактических задач в сфере транспортного комплекса автономного округа и в частности транспортного комплекса, принятием управленческих решений, влияющих на реализацию муниципальной программы.

В качестве мер управления указанными рисками в целях снижения отрицательных последствий в процессе реализации муниципальной программы будет осуществляться мониторинг действующего законодательства, влияющего на выполнение программных мероприятий, достижение поставленной цели и решение задач, а также совершенствование механизмов функционирования транспортного комплекса.